ut exploratione sui occupatus in seipsum non sit iniquus, proclivior in sui condemnationem quam absolutionem, in abnegationem boni sibi vere praesentis, quam agnitionem mali absentis, ut abhorreat fere ab oggesta consolatione, Psal LXXVI, 1.3. suspiceturque consolantem aut rei aut sui non satis esse peritum, nec agere nisi ut per fas aut nefas, veritate aut fuce, urgentes angores seu tollat seu hebetet, quin et sibi aplaudat si consolatorem objectionibus fatiget et impediatur, quasi ad hoc conductus sit, ut sibi agat in propria causa ἀντίδικον. In quod vitium, optima quivis in hoc genere, nimium sunt proclives, Thren III, 17.18, Psal LXXVII, 2.3.8. Parum expendentem quam sit adversus ipsam naturam, Deo ac sibi obniti, Satanaeque gratificare, conf Jon II, 8–9.

### *Thesis L*

His itaque studiose vitatis, desertus sese fortiter accingat exquirendae causae sui mali, Thren III, 40. Et quo facilius ac felicius exquirat, sibi causarum catalogum in memoriam revocet, quem jam ante designavimus, scisciret sitne A) *Humor melancholicus*, aliave sanguinis sui intemperies, quae omnia sibi objiciat adeo tetrica? B) sitne ignorantia, qua nescias genuina gratiae criteria, ut a spuris aemulis tuto sint discriminanda, et ab insultibus Satanae, propriaeque ratiocinationis defendenda? Qua reipsum nescias, sisne criteriis istis gratiae vere praeditus nec ne? Num imprimis nescias verae ac salvificae fidei naturam, a qua omnem gratiam, gaudium, pacem, tranquillitatem Christus in Evangelio suspendit? Joh III, 16, Rom V,1. Sitne C) gratia cui innitur salutis certitudo, animi tranquillitas, gaudium, consolatio; v.g. fides, spes, charitas, pietas adeo debilis, adeo exilis ut sentiri et a gratia communi discerni vix et vix quidem possit? Sitne D) *vitium* aliquod occultum, seu proclivitas V.G. in superbiam, avaritiam, luxuriam, aut lapsus quidam gravior in *peccatum*, quod fulgorem gratiae praesentis, adeo obtundat aut obnubilet, ut agnosci aut dignosci penitus non queat? Sitne E) *substractio* aut cohibitio radiorum *faciei* divinae, quibus et deserti visus, et videnda gratia illuminari solebant et illuminari necessario debebant? Ut gratiam utcunque magnam et robustam videre animus non magis possit, quam oculus corporis crassissima quaevis in densissima caligine. Et sic ordine pergendum per omnes causas quas suo loco commemoravimus, tantisper dum veram suae afflictionis causam assecutus fuerit: quam assequatur etiam ope divina, si modo ingenue secum egerit: et *facilius* quidem si gravior fuerit et magis palpabilis lapsus, utpote qui fidelibus semper versatur ob oculos, Psal LI,3. *difficilius* autem ubi profundius latet in pectore vitium, nec persaepe in alio clarius patens quam in congrua punitione: et si ne sic quidem satis possit assequi ad Deum devote conversus exclamet: *Tu doce me si iniquitatem operatus sum*, Job XXXIV, 32.

*Thesis LI*

Jam si suae desertionis genuinam causam exquisivit afflicto, exponat eam accuratae tentationi ut assequatur stimulum ejus? quatenus vis ejus ad procurandas sibi tantas angustias? ut argumentetur, se in desperationem praecipitem datura. Hic Davidem in eodem luto haerentem imitetur, animum sibi quasi *citet*; adesto anima mea: *examinet*, causas exigat: מִה־תִּשְׁתַּחֲוֶי וּמִה־תִּהְיֶי עָלַי *quid incurvabis te? Quid tumultuaberis in me? Silentium imponat: expecta Deum*, Psal XLII, 12. XLIII, 5.

*Thesis XLII* <sup>38</sup>

Ubi vim argumenti assecutus fuerit afflicto, in tria enitendum ei, 1) Ut refellat si falsum fuerit ac sophisticum. 2) Ut tollat, si veram dicat desertionis causam, quae tolli possit. 3) Ut ferat aequo animo si tolli non possit et mitigare quantum fieri potest, conetur. Primo inquam refellat ubi falsum est et sophisticum, ut Jobus amicorum suorum fallacias. Job XXVI, 5.6. Est autem semper falsum ac sophisticum argumentum, quotiescunque concludit eum, qui horret peccata, qui sitit gratiam Dei in Mediatore, qui dolet vitium cordis sui, qui non aliud anhelat vehementius quam favorem Dei; esse extra gratiae statum ac salutis: quod tales ut electos Deus absolvat. Rom VIII, 33–34. et ipse Judex pronunciet beatos. Matth V, 3.4.6, XI, 28–29, Jes LV, 1. Quo igitur solidius refellat et dexterius exquirat fallaciam argumentationis sophisticae; examinanda singulatim ejus propositio, assumptio et conclusio. Haeret enim certo certius fallacia, vel in *major*, V.G. quicumque tot ac tanta peccata commisit, ille non est in statu gratiae. Ubi enim (modo serius adsit eorum sensus, Matth XI, 28) *peccatum abundavit, ibi gratia superabundavit*, Rom V, 20. Item, quicumque non est persuasus Deum suum esse Deum, Christum suum esse Servatorem, pro se satis fecisse, sibi remissionem peccatorum et jus vitae aeternae parasse etc, ibi non est vera fides: Asaph enim, Psal LXXVII, Heman, Psal LXXXVIII, Jobus aliique, saltem ad tempus non fuerunt persuasi, et tamen vera fide beati fuerunt etc. Vel in *minore*, V. G. quicumque vera fide non est praeditus, ille non est in statu gratiae, Joh III, sed ego non sum praeditus: falsa enim minor in eo qui luget peccatum et sitit Justitiam Christi, Matth V, 4.6, Jes LV, 1–2. Item, quicumque commisit blasphemiam in Spiritum S. ille exclusus est ab omni gratia, Matth XII, 31. Ego (scil. qui hoc nomine angor, qui doleo commissum et vellem non factum) commisi etc. Minor falsa, quia impossibile est tales ἀνακαλίνξει εἰς μετάνοιαν, Heb VI, 4.6. Vel in *conclusion*: quicumque tanta ac talia committit scelera, omnino dignus est qui aeternum ab omni gratia secludatur; Ego commisi, ergo dignus sum. Detur totum argumentum ut quo non concluditur quod excludendum erat; Ergo sum seclusus a statu gratiae: talia enim vel Deo

<sup>38</sup> Helytelen számozás. Értelemszerűen az LII. tézis következik.

dilectissimi commisserunt quibus aeternum secludi a gratia merentur, Psal CXXX, 3 et CXLIII, 2. Haec e multis pro specimine adduxisse suffecerit. Hujusmodi paralogismis sanctissimos passim seipsos fatigasse pariter ac decepisse, frequentissime offende in Scriptura. Sic Heman, Psal LXXXVIII, 14. *Abjicis animam meam, quamobrem?* (sic!) [quam ob rem]. Quia *abscondis faciem tuam a me*, quasi Pater iratus a filio non possit abscondere faciem suam, quin rejiciat, quasi a dilectissima Ecclesia faciem non averterit, Jes LIV, 8. Sic Asaph, Psal LXXVII, Deus me conjicit in angustiam, requiro eum, dies noctesque clamo versus eum, non desisto, surdus est precibus meis, vers. 2.4. Quid tum? Ergo *in aeternum elongabit se, non addet amplius benevolentiam* etc, vers. 8. Quasi Deus non habeat, ut *irae momentum*, Jes LIV, 8, ita et gratiae et auxilii *horam*, Joh II, 4. Sic David: hostium furoribus me exponit, ergo abjecit, Psal XLIII, 2, XIII, 2-3. Infinitum foret singula horum sophismatum notare et refellere. Adnitendum omni conatu, ut fallaciam certo assequaris, et si non possis proprio Marte, ut in consilium et auxilium advoces fidelem quendam ac prudentem animae medicum, Matth IX, 12, illum comprimis, qui sapientissimus est pariter et fidelissimus, ad se nos invitantem, Matth. XI, 28.

### *Thesis LIII*

Sic refellenda est desertionis causa, si fallax sit: Ast si vera sit ac solida, tum secundo tollenda est, si tolli possit. V.G. si A) causa mali sit *ignorantia*, vel gratiae, vel indiciorum gratiae, vel tui ipsius propriaeque constitutionis; adnitendum quovis modo, studendo, consulendo peritiores, expetendo coelitus divini Spiritus illuminationem ut corrigatur. Si sit B) gratiae intrinsecae, fidei, spei (sic!) [spei], charitatis, quibus tranquillitas spiritualis innitur, nimia exilitas debilitasque, per quam sentiri ac dignosci non queat; enitendum totis viribus in incrementum, Marc IX, 24, Luc II, 52, ut gratiae granum in arborem, Luc XIII, 19, et calamus contusus in scipionem, linum fumigans in flammam emergat, Matth XII, 20. Quin si existimet afflictus, vel nullam omnino sibi hactenus adfuisse salvificam gratiam, nullam vivam fidem, pro otiosis explorationibus, per virtutem Dei, ab ovo negotium fidei, spei, charitatis aggrediatur, Christum sibi sese offerentem, omniaque pollicentem, confidenter amplectatur, quaerat, insectetur nec desistat, quoad apprehenderit, Cant III, 2–4, credatque non alio pacto se promptius ac certius ora obturare posse ogganient (sic!) [ogganienti] Satanae, et suspicaci carni, quam non disputando de gratia sua praeterita, sed largiendo non adfuisse illam sibi hactenus, imposterum serio eniti in eandem, exemplo afflicti Israelis, Thren III, 40. Si sit C) peccatum aliquod turpius v.g. luxuries, avaritia, superbia, quod, velut nubes quedam (sic!) [quaedam] sese interponat inter mentis aciem et gratiae, fidei, charitatis fulgorem, quo minus et acies ad fulgorem gratiae pertingere et gratia aciei fulgere possit, eoque afflictus dubitare cogatur, num ulla

sibi adsit gratia salvifica, cui fiduciam salutis aeternae tuto committere possit, ut suo loco monstravimus: tum erecta fide renovataque resipiscentia, incipiat negotium exemplo Davidis, Psal LI, XXXII, 3.4, Petri, Matth XXVI, 75, aliorumque. Si sit D) *καχεξία* sanguinis, humor melancholicus, febricitatio aliusve morbus corporeus, qui tetras excludat imaginationes vanos et confusos terrores, cogitationes blasphemis aliaque a quibus animi tranquillitas et fiducia immane quantum turbatur. Ut hinc duplex in afflicto morbus coeat, spiritualis et corporalis, cui tollendo duplex Medicus est applicandus. Agnosci autem possit haec sanguinis intemperies his fere indiciis: 1) Quod laborantes plerumque sese praestent admodum meticulosos, ut vel verbulo, aut ebulliente subito cogitatu- cula, tantum non exanimetur. 2) Sunt etiam tristes ac turbati, dum ipsimet causas ignorant. 3) Argumenta consolatoria subinde admittunt quidem, sed dimittunt brevi, inque suos angores cito relabuntur. 4) Solitudinem fere sectantur, quo liberius istis suis cogitationibus indulgere queant, quas etiam nullis artibus amoliri possunt. 5) Semper ferme tentationibus blasphemis, dubitationibus de existentia numinis, veritate Scripturae, deitate et officio Christi mediatorio, certitudine beatitudinis aut condemnationis aeternae infestantur: nonnunquam insuper urgentur ut efficiant blasphemias, idque tanta vahementia ut parum absit quin sibi ipsis violentas inferant manus, huc si quando assurgit intemperies, vix mentis compotes existunt. Haec fere sunt producta atri ac perversi sanguinis, qui, per experientiam omnibus fere admiscet desertionibus, quanquam dissimili quan- titate. Hic igitur quid agendum? A) Ante omnia peritus adhibendus est corporis Archiater, qui sanguinis intemperiem castiget: huic enim tollendae non magis suf- ficiunt efficacissima quaevis spiritualia, quam solidissima disertissimi Ecclesiasticis Monita, pellendae febris. Tum B) etiam hujus monendus et convincendus est afflicto, ut non credat morbum suum esse purem spiritualem, nec inique ferat, si remediis spiritualibus minus proficiatur. Interim (sic!) [interim] C) ei suaden- dum, sibi, quantum fieri potest, caveat 1) a vehementioribus affectibus tristitiae et irae, quibus sanguinis *καχεξία* irritetur et exacerbetur magis, 2) a nimia soli- tudine partier et a societate tristiore utpote quibus tristitia humoris melanco- lici fovendi et angere augeri consuevit. Societatem sectetur hilarem, non carnaliter quidem, a qua paroxysmus recurrit vehementior, sed spiritualiter, eorum qui con- firmatiores sunt in fide, eaque hilares in Domino, Psal XLII, 5. 3) a severioribus rerum quarumvis studiis et meditationibus, imprimis a profundiorum Scripturae mysteriorum, quin et a rigidiore proprii status spiritualis examinatione, ne cereb- rum *καχεξία* satis fatigatum, amplius debilitetur, et ex eo quod per imbecillitatem mentis, non posit ex voto assequi quaesita, desperationem contrahat. E contrario 4) etiam a supino otio, ignavia totalique *ἀνεργία*, utpote quae Deo inimica est, melancholicae fomentum praestat et Satanam erigit, qui tentationibus exagitet

quasi colaphis. Nunquam igitur otiosum aut stertentem offendat vel Deus vel Satan; sed semper, seu vocatione, seu pietate moderata occupatum. His aliisque, si non tolli, leniri demulcerique tamen poterit humor crassior. Si tandem E) fit nimius rei terrenae amor, cura biotica, quae animum angunt, Matth VI, 25.31, cor deprimunt, Luc XXI, 34, tristitia hujus mundi ex calamitatibus temporalibus, 1Cor VII, 10, quae animum et depascunt, fiduciam amoris extinguunt, et ad desperationem sollicitant: tollantur in virtute Dei, cogitatione a) vanitatis omnimodae quae adhaeret vel praestantissimis horum temporalium, Eccl. I,2, b) omnisufficientiae divinae, Gen XVII, 1, quae omnibus pereuntibus sola nobis sufficiat, Psal LXXIII, 25, et satiare perfecte possit omnem appetitum, omne desiderium nostrum, Psal IV, 7.8.9, Habac III, 17.18.19. c) tenerrimae providentiae divinae, quae per omnia suis advigilat in bonum, Psal XXIII, per quam etiam d) pessima quaevis fidelibus cooperantur in bonum, Rom VIII, 28.

### *Thesis LIV*

Hoc pacto refellenda aut tollenda est desertionis causa. Quid si autem nec refelli nec tolli possit? Quod tum sit, cum a sola subtractione faciei divinae malum nascitur, de qua Jes LIV, 7-8: *in momento parvo dereliqui te, in modico irae abscondi faciem a te*, Psal XIII, 2-3. Quae causa sane difficillima est, ut quae nec tolli potest, ipse enim *cum claudit, quis aperiet?* Job XII, 14, Hos II,5, nec refelli: quid hic? Saltem convenit A) Solicite investigare causam meritoriam: *quare abjicis me?* Psal XLIII, 2, accurato conscientiae scrutinio partim, Thren III, 40, partim implorata manifestatione divina, Job XXXIV, 32. B) Investigatam remove, quod cessante causa cesset effectus, Jes I, 15-16. C) Quaerere anxii precibus, et non fucata resipiscentia faciem Dei, Psal XXVII, 8-9, Cant III, 1.2. Haec et similia generaliter hic conducunt. Verum cum non absque gradibus deprehendatur haec subtractio, ut suo loco indigitavimus, quatenus radios faciei suae Deus cohibet nonnunquam 1) eatenus tantum, ut non affluant soli menti afflictorum, quo minus faciem Dei exhilarentem videre queat, dum interim τοῖς ἐχομένοις σωτηρίας, quae in ipsis existunt, eatenus affluunt, ut sentiri illa et dignosci etiam ab eis utcunque possint. 2) Nonnunquam insuper ut nec menti, nec ἐχομένοις istis affluant et afflicti nec faciem Dei, nec fulcra salutis in se agnoscat; dum tamen memoriae affluunt eatenus, ut pristini status felicioris meminisse adhuc possit. 3) Nonnunquam tandem ut ne memoriae quidem affluant a quo densissima in illis existit caligo. Operae precium erit, singulis horum singularia sua applicare monita.

*Thesis LV*

Primo, inquam, cohibet faciem ut menti seu oculis desertorum spiritualibus non affluat, illique in luce illa, lucem suetam gaudii ac delectationis non amplius concipiant, a quo nox quaedam spiritualis ipsis oboritur, qua Solem non videmus, eoque etiam non gaudemus: dum interim fidei eorum ac charitati, aliisque ἐχομένοις σωτηρίας eatenus affluit, ut a perceptis, velut a luna quadam noctu splendente tranquillitatem et fiduciam suam, utcunque sustentent. Et hic desertionis gradus ex tribus maxime tolerabilis est. Exemplum ipse Servator praestat, quando sueto ex faciei paternae fruitionis gaudio cassus, fiduciam nihilominus sentiens, exclamat: *Deus mi, Deus mi, quare dereliquisti me?* Psal XXII, 2, Matth XXVII, 46. praestant post ipsum desertorum optimi, David, Psal XIII, 6 et XLIII, 2.4.9 et XXX, 8–9, Asaph, Psal LXXVII, 1.2.3. – Heman, Psal LXXXVIII, 2–4. etc. Hic igitur quid consilii? Praeter generaliora paragraphi praecedentis monita 1) studendum lectioni Paulo praescriptae, 2Cor XII, 9, Ἄρκει σοι ἡ χάρις, sufficiat tibi gratia mea, et curate distinguendum inter gratiam et fulgorem gratiae, h. e. consolationem, gaudium, certitudinem aliaque eradiantia a gratia, sic ut illa spectet ad esse, hic ad bene esse Christianismi; illa quasi substantiam praestet, hic quasi accidens et quidem separabile, ista velut panem quae vitam alit, ille quasi ferculas quae vitam exhilarant. Sufficiat igitur tibi gratia, ut panis quotidianus, quamvis ferculis consolationum, gaudiorum destituta, certo quod vel micis sis indignus, nedum ferculis, conf. Matth XV, 27. 2) Hoc casu adnitendum ut fide incedamus quando aspectu non possumus, 2Cor V, 7. Nec unquam Satanae danda est haec connexio: Deus avertit a me faciem suam, ergo me penitus abiecit. Si modo penes te debrehendas animum proclivem in fidem, charitatem, sanctitatem, iustitiam, non adeo magno negotio inde conficies animum Dei in te proclivem, quod haec suppetere non possint nisi ab amore et gratia Dei, prout luna splendere non potest nisi a Sole: Tandem 3) animus intendendus est ad Christum, in eodem hoc desertionis luto praeunte, religioseque cogitandum A) Ut queruletur se a Deo derelictum esse, quod procul dubio, ob suscepta peccata nostra, ex interposita ira divina, radii faciei divinae ejus animo, sicut solebat, non affulserint: Ut interim B) nec gratia seu favor Dei versus ipsum; nec ejus fiducia versus Deum cessaverint. Ut C) ista fiducia in ipso desertionis paroxysmo, Deum fiducialiterprehendat, bis uno halitu exclamando: Deus mi, Deus mi, quare dereliquisti me?

*Corollaria respondentis*

1. Quamvis sana philosophia cum Theologia non pugnet, dogmata tamen theologica, quae fidei sunt objectum, non sunt ad humanam rationem exigenda, tanquam ad normam et principium.

2. Verum ad Scripturam S. cujus primum, quod tractat caput Deus est, caetera, Deum respiciunt.

3. Deum nobis proponit cum in essentia quae unica est, tum in personis, quae tres sunt.

4. Et quemadmodum Pater verus Deus est ita quoque Filius et Spiritus Sanctus.

5. Sed Filius insuper verus homo est.

6. Ut frustra sint, qui ei qua homini omnipraesentiam, omniscientiam, omnipotentiam vel adorationem affingunt.

7. Quamobrem hoc nomine, ut caeteras hujus erroris absurditates sicco pede praeteream, vel conversionem alterius in alteram naturam, necesse habent, qui statuunt, vel eversionem utriusque.

8. Quare simul stare nequit quin ruat eorundem  $\omega$ .  $\psi$ . plausibile videlicet  $\epsilon\acute{\upsilon}\rho\eta\mu\alpha$  de modo praesentiae corporis Christi in Eucharistia.

9. Quam fides orthodoxa verbo Dei erudita, negat esse corporalem.

10. Etenim annon in celebratione Eucharistiae mortem Domini annunciamus, usque quo venerit? Ita, ex 1Cor XI, 26. Jam si adest in sacra coena corpore tenus, quomodo annunciamus mortem venturi? Aut si enuntiamus mortem venturi quomodo corpore tenus nobis adesse possit? Usque adeo ut nostram hac in parte sententiam, vel ex solo hoc immotam esse oporteat.

## 7. Fordítás

### Értekezés a lelki elhagyatottságról. 4. rész<sup>39</sup>

*A lelki elhagyatottság gyógyítási módszerei közül ezzel a hárommal foglalkozunk: az okok felkutatásával, alapos önvizsgálat által; a felkutatott okok helyes kezelésével anélkül, hogy azok enyhüljenek, vagy meg is szűnjenek; ha pedig megszüntetni nem tudjuk, akkor azoknak valamelyes enyhítésével, hogy minél elviselhetőbbé tegyük. Mindegyikről külön-külön, egyenként értekezünk.*

#### 49. tétel

Az okok felkutatásában két dologtól kell gondosan óvakodni. Először, hogy ne foglalkozzunk vele az elhagyottság hirtelen fellángolásában, amikor az értelem olyannyira sötét, mintegy beburkolt, a szív olyannyira tele van aggodalmaskodással és félelemmel, hogy ebben a homályban csak botladozik, és vakon minden akadálnak lát. Ebben a lelki zaklatottságban ugyanis a lélek is képtelen arra, hogy önvizsgálatot tartson, vagy saját magáról véleményt alkosson; a test sem

<sup>39</sup> Kaposi Sámuel 1683. december 15-én védte meg téziseit Petrus van Mastricht elnöklete alatt. Akkor huszonhárom éves volt. Ő volt a negyedik diák, aki bekapcsolódott a lelki elhagyatottsággal (depresszióval) foglalkozó disputákba.